
1/2

kuryr 21. prosince 2023

Útoky Houthiů v Rudém moři: energetický trh na pokraji
kolapsu?

infokuryr.cz/n/2023/12/21/utoky-houthiu-v-rudem-mori-energeticky-trh-na-pokraji-kolapsu

Jedna z největších světových ropných společností British Petrol (BP) v
pondělí oznámila: Dodávky ropy v Rudém moři budou dočasně
pozastaveny, protože jemenští povstalci Houthi stále častěji útočí na
civilní lodě. Bezprostředně po tomto oznámení došlo k rychlému
nárůstu cen energií.

„BP“ odkazoval na „ zhoršující se bezpečnostní situaci“, jako je
skutečnost, že Húsíové v posledních týdnech provedli sérii útoků na
civilní lodě (v jednom nebo dvou případech dokonce na americké
válečné lodě).

Jak dlouho budou dodávky zastaveny, nebylo oznámeno. Situace v
regionu by však byla neustále přezkoumávána a případně znovu
zrušena.

 Globální energetický trh otřesen

Podle CNN ceny energií vzrostly. Ropa Brent vzrostla během krátké
doby o 1,1 procenta, americká ropa o 1 procento. Na evropské
plynárenské burze cena zemního plynu vzrostla o 8 procent, poté opět
mírně klesla, ale včera odpoledne byla stále o 5,5 procenta vyšší než v
pondělí ráno.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/12/21/utoky-houthiu-v-rudem-mori-energeticky-trh-na-pokraji-kolapsu/
https://stranapro.cz/


2/2

Situaci komplikuje fakt, že zastavení dodávek oznámila nejen BP, ale i
některé z největších světových lodních společností. MSC, Maersk,
CMA CGM a Hapag-Lloyd v minulých dnech uvedly, že se regionu
vyhnou. V pondělí se přidala i skupina Evergreen.

Experti nyní varovali před narušením globálního dodavatelského
řetězce – v případě, že se přeruší hlavní trasa mezi Východem a
Západem přes Rudé moře a Suezský průplav. Většina lodí by pak
musela jet obrovskou oklikou kolem Afriky, což by cestu prodloužilo o tři
týdny. To by pak na měsíce uvrhlo provozní plány společnosti do
chaosu.

Přestože Húsíové v posledních letech opakovaně prováděli útoky v
Rudém moři, od vypuknutí války mezi Hamasem a Izraelem se tyto
útoky staly mnohem častějšími. USA spolu se svými spojenci nyní
zvažují vyslání dalších vojenských jednotek do regionu na ochranu
obchodní lodní dopravy.

 
 


